ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BẮC GIANG

Số:         /UBND-KGVX

V/v triển khai Phần mềm quản lý
và điều trị ca bệnh COVID-19

tại nhà

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Giang, ngày      tháng 01 năm 2022

Kính gửi:

- Các Sở: Y tế; Thông tin và Truyền thông;

- UBND các huyện, thành phố;

- Hội thầy thuốc trẻ tỉnh;

- Trung tâm Y tế các huyện, thành phố;

- Viettel Bắc Giang.

Trước tình hình diễn biến phức tạp của dịch bệnh COVID-19 trên địa bàn

tỉnh; trên cơ sở báo cáo của Sở Thông tin và Truyền thông và Sở Y tế sau buổi

làm việc với Cục Tin học hóa và Tập đoàn Viễn thông Quân đội Viettel, Chủ

tịch UBND tỉnh yêu cầu triển khai thí điểm Phần mềm quản lý và điều trị ca

bệnh COVID-19 tại nhà (Phần mềm), cụ thể như sau:

1. Sở Y tế

- Ban hành các văn bản hướng dẫn về tiêu chuẩn, điều kiện, quy định đối với

các trường hợp là F0 đủ điều kiện điều trị tại nhà.

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông tạo lập, cung cấp tài khoản và tổ

chức tập huấn cho các đơn vị tham gia vận hành, khai thác sử dụng Phần mềm.

- Chỉ đạo, phân công công chức, viên chức, các đơn vị trong ngành, lấy Hội

thầy thuốc trẻ của tỉnh làm nòng cốt để triển khai, đưa Phần mềm vào ứng dụng

thí điểm trên địa bàn tỉnh.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu quy định cụ thể

trong việc thực hiện hỗ trợ và điều trị F0 tại nhà.

- Thường xuyên theo dõi, tổng hợp, báo cáo tình hình triển khai thí điểm

Phần mềm với Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 của tỉnh và các cơ

quan, đơn vị liên quan.

2. Sở Thông tin và Truyền thông

- Chủ trì, phối hợp với Sở Y tế và các đơn vị liên quan thực hiện tạo lập,

cung cấp tài khoản, tổ chức tập huấn cho các đơn vị tham gia vận hành, khai

thác sử dụng Phần mềm.

- Phối hợp với đơn vị triển khai phần mềm chuẩn bị hạ tầng kỹ thuật sẵn

sàng phục vụ triển khai thí điểm Phần mềm đạt hiệu quả tốt nhất; đề nghị sửa

đổi, bổ sung, nâng cấp Phần mềm phù hợp với thực tiễn vận hành.

3. Hội thầy thuốc trẻ tỉnh

2

- Vận động các thành viên tham gia đội ngũ hỗ trợ tư vấn và điều trị F0 tại

nhà, đảm bảo số lượng bác sĩ trẻ được phân công phụ trách tất cả các F0 điều trị

tại nhà, theo từng địa phương và từng khu vực.

- Phối hợp với Sở Y tế tham mưu quy định cụ thể trong việc thực hiện hỗ

trợ và điều trị F0 tại nhà.

4. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

- Phối hợp triển khai, ứng dụng Phần mềm trên địa bàn thuộc phạm vi quản lý.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, hướng dẫn, hỗ trợ cho người dân cài

đặt, sử dụng Phần mềm.

- Cử cán bộ trực tiếp, thường xuyên theo dõi, cập nhật số liệu, tổng hợp báo

cáo tình hình triển khai ứng dụng Phần mềm đến Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch

COVID-19  và các cơ quan, đơn vị liên quan.

5. Trung tâm Y tế huyện, thành phố

- Bố trí đội ngũ bác sĩ tham gia hỗ trợ điều trị F0 tại nhà, đảm bảo kịp thời,

hiệu quả.

- Chỉ đạo các trạm Y tế cấp xã tham gia tập huấn và sử dụng Phần mềm,

phục vụ tương tác trực tiếp giữa người bệnh và cán bộ y tế địa phương.

6. Viettel Bắc Giang

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Y tế và các đơn vị liên

quan khẩn trương triển khai thí điểm Phần mềm trên địa bàn tỉnh.

- Cung cấp tài liệu hướng dẫn quản trị, sử dụng hệ thống phần mềm, phối

hợp với Sở Thông tin và Truyền thông tập huấn, hướng dẫn khai thác sử dụng

Phần mềm cho các cơ quan, đơn vị y tế trên địa bàn tỉnh.

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông chuẩn bị hạ tầng, điều kiện

kỹ thuật, đảm bảo hệ thống vận hành an toàn, liên tục; cử cán bộ hỗ trợ kỹ thuật

cho các cơ quan, đơn vị trong quá trình triển khai thí điểm Phần mềm.

 Trên cơ sở nhiệm vụ của ngành, lĩnh vực được giao, yêu cầu các đơn vị khẩn

trương triển khai thí điểm Phần mềm để việc quản lý, điều trị các ca bệnh COVID-19 trên

địa bàn tỉnh hiệu quả, phù hợp với công tác phòng, chống dịch trong tình hình mới./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- VP UBND tỉnh:

        + LĐVP, các phòng, đơn vị;

        + Lưu: VT, KGVX.Quân.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Mai Sơn

		sonm@bacgiang.gov.vn
	2022-01-31T10:03:59+0700

		2022-01-31T12:36:39+0700

		2022-01-31T12:37:02+0700

		ubnd_vt@bacgiang.gov.vn
	2022-01-31T12:37:24+0700